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گروه دیپلماســی: ســخنگوی وزارت خارجه ایران در 
نشست خبری هفتگی خود درباره گزارش های احتمال 
تمدید توافق ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
گفت در تهران تصمیم گرفته خواهد شــد. به گزارش 

ایسنا، سعید خطیب زاده...

گروه جهان: «جیمــز جفری»، معمار تغییر سیاســت 
دولــت ترامپ در ســوریه، تمرکز واشــنگتن از مقابله 
بــا داعــش را بــه رویارویی با روســیه و ایــران تغییر 
داد. ریاســت جمهوری جو بایدن در آســتانه ورود به 

چهارمین ماه خود قرار دارد...

مشاور ترامپ 
در کنار بلینکن

تصمیم تمدید توافق با آژانس 
در تهران گرفته می شود

معمار  تغییر  سیاست های  سوری ترامپ  به  بایدن پیوست سخنگوی وزارت خارجه:

بازیگر مشتاق
ضرغامی چقدر شانس دارد؟
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برنامه جدید 
بهارستان نشینان

 براى برجام

دختران کابل

رواداری و تنش زدایی

با وجود دشــواری در مذاکرات 
وین در مراحــل پایانی که طرفین 
اجرای  وارد جزئیــات چگونگــی 
تعهدات -لغو تحریم ها و بازگشت 
به شــرایط اولیه قبــل از گام های 

پنج گانــه ایران- شــده اند، کلیه نشــانه ها حکایت از 
موفقیت و به نتیجه رســیدن آن طی روزها یا حداکثر 
هفته هــای آینــده دارد. اگرچه نمی تــوان و نباید به 
شــایعات توجه کرد و دچار خوش بینی مفرط شــد، 
با این وجود رصد رفتاری اســرائیل به عنوان مخالف 
جدی توافق هســته ای و ســفر ناموفق تیــم امنیتی 
اسرائیل به آمریکا و سرخوردگی این رژیم از تیم بایدن 
در مذاکره با ایران، می تواند از بسیاری از موارد ناگفته 
در مذاکرات حکایت کنــد. در کنار گفت وگوهای ۴+۱ 
با ایران و حضور ظاهرا غیرمســتقیم هیئت نمایندگی 
آمریــکا در آن، دو تحــول دیگر به طــور هم زمان در 
حال شــکل گیری اســت. تحولاتی که در ارتباط آن با 
مذاکرات برجام نمی توان تردید کرد ولو اینکه در ظاهر 
آن را یکی از طرفین یــا هر دو برای تضمین موفقیت 
مذاکــرات اصلی انــکار کنند. اول، مذاکــرات ایران و 
آمریکا درباره آزادی همه یا تعدادی از زندانیان و دیگر 
مذاکرات هم زمان ایران و عربستان برای پایان دادن به 
حدود پنج سال منازعه بین دو کشور است. مذاکراتی 
که می تواند نقطــه پایانی بر جنگ نیابتی دو کشــور 
در بحران هــای منطقه ای و به خصوص یمن باشــد. 
تحول اول که به دلیل حساسیت و احتمال تأثیرگذاری 
حواشــی بر متن خبرهای کمتــری از آن به بیرون درز 
می کند، از اولویت های داخلی بایدن اســت و بنابراین 
هرگونــه پیشــرفت در آن، مذاکرات هســته ای را نیز 
تحت تأثیر قــرار داده و به مثابه کاتالیزوری در احیای 
برجــام و تقویت طرفداران گفت وگو با ایران در داخل 
آمریکا عمل خواهد کرد. تحول دوم اما به دلیل تغییر 
مناسبات در منطقه و خروج از فضای به شدت امنیتی 
از اهمیتــی به غایت بالا برای ایران برخوردار اســت. 
فارغ از اینکه چه دلایلی، عربستان را پس از پنج سال 
بر سر میز مذاکره آورد، برای دیپلماسی ایران که هدف 
را بازگشت آرامش و ثبات در منطقه از طریق کاهش 
تنش با کشــورهای هم جوار قرار داده و بارها از زبان 
وزیــر خارجه و رئیس جمهور آن را بیان کرده اســت، 
دســتاوردی بزرگ محسوب می شــود. قبلا در همین 
ستون بر این نکته تأکید کرده ام که با پایان دوره ترامپ، 
عربستان تحت فشارهای بایدن مجبور به کنارگذاشتن 
برخی سیاست های افراطی محمد بن سلمان خواهد 
بــود و بنابراین نیازی به تکــرار دلایل چرخش فرمان 
دیپلماسی عربستان نیست. آنچه اهمیت دارد و باید 
از آن اســتقبال کرد، نتیجه مترتب بــر این رویکرد در 
روابط با ایران و بهبود شــرایط منطقه با کاهش تنش 
بین دو کشــور است. امری که در پرتو خروج آمریکا از 
منطقه و تمرکز مقابله با چین و روسیه در سند امنیت 
ملی این کشــور، در صورت رفع موانع سیاســت های 
تعاملی، بخش بزرگی از انرژی ایران را آزاد و معطوف 
به رشد و توســعه و کاهش آلام و رنج مردم خواهد 
کرد. ناگفته پیداســت که به تبعیت از قاعده اولویت 
منافع ملی بر هر چیز دیگر، آقای بایدن و تیم او نیز در 
جهت مصالح و منافع کشور خود حرکت می کنند. اما 
هیچ کس نمی تواند منکر تفاوت های ترامپ با بایدن و 
به تبع آن جنگ طلبانی مانند پمپئو و بولتون با بلینکن 
و جیک سالیوان باشد. تغییر نگاه آمریکا درباره ایران و 
منطقه را نباید با نگرشی بدبینانه تنها به «تغییر روش 
با حفظ همان راهبرد ترامپ» درباره ایران تقلیل داد. 
از یاد نبریــم که علاوه بر اقدامــات جنایتکارانه علیه 
ایران، افراطی ترین تصمیمات درباره مسئله فلسطین 
به عنوان یکی از اولویت های سیاســت خارجی ایران، 
مانند انتقال سفارت، رســمیت دادن به اشغال کرانه 
باختری، نفی سیاست پذیرفته شــده بین المللی «دو 
دولت» و حتی انضمام قطعی جولان به سرزمین های 

اشغالی در دوره زمامداری ترامپ اتخاذ شد. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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یادداشت

سالِ تعهد به مراقبت از فرصت ها

در تمام چندصد روز گذشــته، دســت میلیاردها 
انسان از سراسر کره زمین رو به آسمان بود تا شرایط 
به شکلی تغییر کند که تعطیلات سال جدید به دور 
از بحران کرونا آغاز شــود. حدود یک سال و سه ماه 
پیش، وقتی نســخه جدیدی از ویــروس کرونا با کد 
کوویــد۱۹ حضور خود را به زور در ده ها کشــور دنیا 
به رسمیت شناساند، احتمالا هیچ کس فکر نمی کرد 
جاده مقابله با این بلای جهانی تا این اندازه به طول 
انجامد؛ اما ماه ها از پی هم گذشــتند و امید بسیاری 
از مردم ناامید شــد. همه در فکرمان می توانســتیم 
حداکثر چند ماه را به این موقعیت اختصاص دهیم 
و با این وجود، ســال میلادی ۲۰۲۱ و در پی آن نوروز 
۱۴۰۰ هم از راه رســیدند و باز هــم همه گیری کرونا 
تمام نشده بود. کورسوی امیدی در چند ماه گذشته 
از انتهای تونــل دور و دراز این جنگ طولانی پدیدار 
شــد و خبرهای تولید و توزیع واکسن، لبخند بر لب 
میلیاردها شــهروند نگران دهکده جهانی نشاند؛ اما 
یک واقعیت انکارناپذیر هست که هنوز به هیچ وجه 
نمی توان این مســیر را حتی نزدیک به پایان دانست؛ 
ایمنی ایجادشــده از طریق واکســن ها بــه اندازه ای 
نیســت که ضرورت رعایت پروتکل های بهداشتی و 
فاصله گزینی اجتماعی، موضوعیت خود را از دست 
بدهند و حتی اخباری از ابتلا و مرگ بعد از اســتفاده 
از واکسن نیز به گوش می رسد. همه این گزاره ها یک 
معنای واضح و روشــن دارند؛ باید هر چه زودتر و به 

بهترین شکل ممکن، با جهان مبتلا به یک همه گیری 
خطرناک خو بگیریــم و برنامه ریزی هایمان را بر این 
اساس استوار کنیم تا از شعاع دایره آسیب ها کاسته 
شــود. دنیای کرونــازده زمان درخــور توجهی را از 
دســت داد تا بتواند ضروریات این شــرایط جدید را 
به درستی لمس و درک کند. فاصله گزینی اجباری و 
پروتکل های گسترده برای پیشگیری از ابتلا، معادلات 
حک شــده بر لوح ناخــودآگاه ارتباطــات اجتماعی 
را با خدشــه های اساســی روبه رو کرد و دیر یا زود، 
ســاختارهای کلان و خــرد مدیریــت در دنیا به این 
نتیجه رســیدند که در کوران پاندمی، باید با فرمانی 
دیگر و متفاوت با آنچه همه می پنداشــتیم، حرکت 
کنیم. سکان داران کشــتی های فناوری اطلاعات در 
تمام دنیا تصمیم به آسیب شناســی از شرایط جدید 
گرفتند و در سریع ترین زمان ممکن، بسترهای به روز 
متعددی را به جهان معرفی کردند که انطباقشــان 
با موقعیت تازه شکل گرفته، به مراتب بیش از موارد 
مشابه و پیشین بود. پلتفرم های ارتباطی پیش فرض 
خــود را بر بنیان فاصله فزاینده و پایدار اجتماعی بنا 
کردنــد و نام های تازه ای در قامــوس واژگانی دنیای 
مــدرن معنا یافتند. اپ ها و ســرویس های رنگارنگ 
بــرای پاســخ به نیازهایی که تازه یک ســال اســت 
پدیدار شــده و همین پویایی و چابکی در هماهنگی 
با تغییرات را ســاختارهای مدیریتی نیز پیاده کردند. 
چاره ای جز این نبود؛ چرا که اغلب مفاهیم مدیریت 
و نظام دهی در مقیاس های متعدد، بر مبنای تعامل 
چهره به چهره شــکل گرفته بودند. دولت های ملی 
و محلی دست  به  کار شــدند و کمر به به روزرسانی 
استخوان بندی های سازمانی خود بستند و واقعیت 

اجتناب ناپذیر این است که...

 زهیر صباغ پور
 دکتراى ارتباطات جمعى
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یادداشت 
سرمایه ای بودن تقاضای مسکن!

جناب استاد محمودزاده، معاون مسکن وزیر 
راه و شهرسازی! باز اخیرا فرموده اید که تقاضای 
مســکن سرمایه ای شــده و دلالان باعث افزایش 
قیمت می شــوند و قیمت مســکن حباب دارد و 
به زودی این حباب خواهد ترکید و مســکن ارزان 
خواهد شد! هرچند بارها این ادعاها را کرده اید و 
البته آن «به زو دی» معلوم نیســت کی قرار است 
برســد و هرچند بارها در رد این ادعا نوشــته ام، 
در این نوشــتار قصد دارم با شما همراه شوم که 
ببینیــم چــه اتفاقی می افتد، حرف شــما صادق 
خواهد بــود؟ مطالبــم را به صــورت گزاره های 
مشخص شماره دار می نویسم تا هر گزاره مستقلا 

قابل ارزیابی و رصد باشد:
۱- می دانید که طبق سرشــماری عمومی نفوس 
و مسکن ســال ۱۳۹۵، تعداد خانوارها ۲۴ میلیون 
و ۱۲۹ هــزار خانوار و تعداد واحدهای مســکونی 
معمولی ۲۲ میلیون و ۸۳۰ هزار واحد مســکونی 
ذکر شده اســت. به این ترتیب یک میلیون و ۳۰۰ 
هزار واحد، کمبود واحد مسکونی برای رسیدن به 

هر خانوار یک واحد مسکونی داریم.
۲- بیاییــد قبول کنیم که یــک میلیون و ۳۰۰ هزار 
واحد مسکونی خالی شما هم کاملا درست است 
و مثل قبل سازمان امور مالیاتی نخواهد گفت که 
از ۱۰۰ هزار واحد معرفی شــده، فقط دوهزارو ۵۰۰ 

واحد مشمول قانون خانه های خالی است! 

یادداشت
 اصولگرایان و «در»هاي اقتصاد!

اصولگرایانــی کــه از «در» اقتصــاد قصد 
ورود به انتخابات ریاســت جمهوری دارند، در 
سخنان خود گرانی، بی کاری و کاهش تولید را 
به عنوان مهم ترین مشکلات این حوزه مطرح و 
راه حل هایی را برای رفع آنها پیشنهاد می کنند. 
این مشکلات، البته مهم ترین نگرانی های مردم 
و فعــالان اقتصادی هم هســت و حــل آنها 
بی شــك تحولی عظیم در زندگی هــر ایرانی. 
امــا راهکارهــای عنوان شــده بــرای حل این 
بیماری های مزمن و تاریخــی یا به بیانی دیگر 
ابر چالش ها، از ســوی این نامزدهای اصولگرا 
تاکنون، متأســفانه کمتر نشانی از درك صحیح 
و درســت از مفاهیم اقتصــادی و راهکارهای 

تجربه شده جهانی داشته است. 
در گفته هــا و بــاور ایــن افــراد، «گرانی» 
موضوعی ســاده و قابل حــل و عمدتا نیازمند 
اراده عمــل در حاکمیــت در قالــب برخورد 
شــدید و «مجازات» گران فروشان است؛ کافی 
است حکومت شــدت عمل بیشتری به خرج 
دهد و با گســیل لشکر بازرســان به درِ انبارها 
یا عمده فروشــی ها و خرده فروشــی ها، نظم و 
ثبات و آرامش را با عرضــه کالاهای با کیفیت 
قیمت گذاری شــده توسط نهادهای قیمت گذار 
حاکمیتی (ســازمان حمایت، شــورای رقابت 

و...) فراهم کنند. 
ادامه در صفحه ۲ادامه در صفحه ۳

  حسین حقگو 
  کارشناس اقتصادى

 محمود اولاد
 کارشناس اقتصاد مسکن

حرف اول

«رفاه صدقه ای یا رفاه توسعه ای؟»
)تفاوت ۱ از ۸(

بخواهیــم یــا نخواهیــم، هر روز 
یکــی از هزاران چهــره درد فقر و 
کم برخورداری رژه می رود در برابر 
چشــمان مــا؛ درد «زنده ماندن» 
کــه نــه می شــود ندیــدش و نه 
می شــود در برابرش واکنشــی نشــان نــداد. تفاوت 
رویکردها از همین ابتــدا و از همین درد «زنده ماندنِ» 
کمتربرخوردارها شروع  می شــود و پرسش درباره این 
واقعیت که چرا باید انســان ها و دهک هایی از جامعه 
چنین در رنج «زنده ماندن» صبح را شب کنند؟ چگونه 
بایــد این پایه ای ترین نیاز بشــر را تأمین کــرد؟ (گرچه 
معیشــت هدف زندگی انســان ها نیســت و انسان در 
این دنیا نیامــده تا بجنگد برای «زنده مانــدن»؛ اما اگر 
این اساســی ترین نیاز آدمی  برآورده نشود، چیزی باقی 
نخواهد ماند برای «زندگی کردن»). همین جاست که دو 

نوع نگاه شکل می گیرد:
• در نگاه اول، درد فقر با ارزان کردن ارزاق عمومی 
میسر می شود. نگاهی که پاسخ سریع برای حل مشکل 
فقر را در پول پاشــی دولتی می یابد. رویکردی که در آن 
دولت دســتش را تا آرنج در دل بــازار می برد و گمان 
می کند اقتصاد طفل خردســالی  اســت که با دستور و 
عتاب و خطابش به مســیری کــه او بخواهد می رود. 
همان که راه حل تمام مشکلات معیشتی  اش پیداکردن 
سلطان هاســت؛ نگاهی کــه در «زنده ماندن» متوقف 

می شود!
• اما نگاه دیگری هم می شــود به مســئله داشت؛ 
رفتن سراغ این پرسش که چرا انسانی نیازمند به کمک 
باشــد؟ چرا فرصت مؤثر بودن از یک انسان دریغ شده 
است؟ این معیشــت به چالش کشیده شده، محصول 
کدام سیســتم و ساختار اســت؟ در واقع به جای دادن 
شکلات به کودکی که از درد جیغ می زند، زمان می خرد 
برای پیدا کردن و حل کردن ریشه درد. نشانه های مرض 
را پاک نمی کند، سیســتم را متعــادل می کند. تلخی و 

فشار را تحمل می کند برای پاسخ های درست و مانا.
در نگاه دوم یا همان نگاه «زندگی کردن»، مســئله 
اصلی  ما می شــود توســعه. توسعه مســئله اصلی 
امروز ماست؛ همان مسئله ای که زیرکانه در پس فقر، 
نابرخــورداری، بی کاری و... پنهان شــده اســت و آنها 
را در برابر چشــمان ما می رقصاند. مشــکل شــهروند 
کم برخــوردار اگرچــه «زنده ماندن» اســت، ولی نه با 
تأمین حداقل ها مشکل او حل می شود و نه حتی بدون 
توسعه یافتگی، راه حل های معیشتی امکان پذیر است. 
هزار نهاد صدقه ای، حمایتی، قرارگاهی و جهادی دیگر 

هم تشکیل شود یا...

محمدجواد آذري جهرمی

ادامه در صفحه ۳

یادداشت های 
یک وزیر

گفت وگو با محمدرضا خاتمی
اصلاح طلبان نمی خواهند با 
معامله گری وارد قدرت شوند

  وزارت کشور طبق قانون موجود عمل کند دستور حسن روحانی درباره مصوبه شورای نگهبان
 صفحه ۵

جریان اصلاح طلب فرسنگ ها از مردم عقب است
آینده کشور  را خیلی روشن می بینم

رق
 ش

ى،
تاک

د 
سهن

س: 
عک

کدخدایی: نامزدها با مدارک مصوبه شورای نگهبان ثبت نام کنند

صفحه ۲صفحه ۶

گوزن ها
 یکه تاز سینمای سیاسی

وآخر ۴ صفحه های ی

با آثار و گفتاری از: سیدابراهیم اصغرزاده، جواد طوسی
 صادق زیباکلام، یاشار نورایی

چرا می کشید

جناب آقاى دکتر حجت االله میرزایى                                            
مصیبت درگذشت پدر گرامى همسرتان را تسلیت عرض مى کنیم.

 از خداوند سبحان براى آن مرحوم رحمت واسعه و براى شما 
و  سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.
سیدعباس تقوى-سید احسان تقوى

  انا الله و انا الیه راجعون 
خانواده  محترم تقى زاده انصارى

درگذشت  تأسف بار
مرحوم دکتر شهرام  تقى زاده انصارى

را  صمیمانه  تسلیت  عرض مى کنیم. از 
خداوند منان براى آن مرحوم  علو درجات و 

براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 
از طرف خانواده هاى  امیرمظاهرى، امینى 

ورزنده  و  رضایى

بازگشت همه به سوى اوست
به اطلاع عموم مى رساند

مرحوم پرفسور شهرام  تقى زاده انصارى
شاگرد خلف علامه طباطبایى که عمر خود را صرف 

ترجمه و تحقیق کرد به دیدار حق شتافت. 
به دلیل شرایط موجود و حفظ سلامت همه عزیزان 

و بستگان هزینه  مراسم صرف امور خیریه 
خواهد شد.

خانواده  تقى زاده انصارى

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


